[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2019                                                                                                                                   №   727а
О создании комиссии по анализу случаев возврата подопечных детей из замещающих семей
В целях  профилактики  возвратов подопечных детей из замещающих семей, а также анализу  случаев возврата детей из  замещающих семей  и принятия комплексных мер по недопущению вторичного сиротства, руководствуясь главами 20, 21 Семейного Кодекса РФ, Федеральным Законом от 24.04.2008 7г. № 48 - ФЗ «Об опеке и попечительстве»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  комиссию по анализу случаев возвратов подопечных детей из замещающих семей.

2. Утвердить положение о комиссии по анализу случаев возвратов подопечных детей из замещающих семей (приложение 1).
3.   Утвердить состав комиссии по анализу случаев возвратов подопечных детей из   замещающих семей (приложение 2).

4.   Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района  по социальным вопросам А.С. Ликонцеву.
Глава района                                                                                                                        А.Л. Карлов
  Приложение №1
к постановлению  администрации
Парабельского района

      от 30.12.2019 № 727
                                                                             Положение
            о комиссии по анализу случаев возвратов подопечных детей из замещающих семей

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и организацию деятельности комиссии по анализу случаев возвратов подопечных детей из замещающих семей.

2.1.  Положение утверждается  постановлением Администрации Парабельского района Томской области.

1.3. Состав и численность определяется исходя из необходимости и  комплексного решения поставленных задач

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами опеки и попечительства, Центром социальной помощи семье и детям  Парабельского района, иными организациями и ведомствами.

1.5.   В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией РФ, нормативно-правовыми актами федерального и регионального значения, а также настоящим положением.

2.  Цели и задачи комиссии
2.1. Основной целью деятельности комиссии является профилактика и анализ случаев возвратов подопечных детей из замещающих семей, выявление и устранение причини условий,  способствующих  возврату, обеспечение защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.2.  Задачами деятельности комиссии являются:
2.2.1. профилактика вторичного сиротства, устранение причин и условий, способствующих этому;

2.2.2. анализ и результаты  сопровождения  замещающих семей;

2.2.3. анализ случаев возвратов подопечных детей из  замещающих семей.
3. Организация деятельности комиссии

Для решения возложенных задач члены комиссии:

3.1. Изучают и анализируют работу органов опеки и попечительства, служб сопровождения замещающих семей, принятые меры по профилактике возвратов в подопечных детей из замещающих семей;

3.2. анализируют и систематизируют проведение и наличие индивидуальной  профилактической работы органов и учреждений системы профилактики в отношении подопечных детей в замещающих семьях, привлечение специалистов различных организаций, профессиональных приемных родителей для оказания помощи замещающим семьям, находящихся на кризисном и экстренном уровне сопровождения;
3.3. участвуют в разработке программ, направленных на профилактику возвратов подопечных детей из замещающих семей;

3.4. вносят предложения по осуществлению мероприятий в области профилактики вторичного  сиротства;

3.5. оказывают методическую помощь, осуществляют координацию деятельности;
3.6. вырабатывают меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, обеспечивают конфиденциальность  указанной информации  при её хранении и использовании;
3.7. предоставляют в установленном порядке предложения о совершенствовании работы;

3.8. осуществляют иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации или субъекта РФ.

4. Функции

4.1. члены комиссии участвуют в заседании комиссии и его подготовке;
4.2. предварительно знакомятся с материалами по вопросам, предлагаемым на рассмотрение;

4.3. вносят предложения по совершенствованию работы по предупреждению возвратов подопечных из замещающих семей, выявлению и устранению причин и условий, способствующих данному факту;
4.4. члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции комиссии;
4.5. участвуют в принятии решений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам;
4.6. вносят предложения по отложению  рассмотрения вопроса  и о запросе дополнительных материалов по нему.

                                                 5. Порядок проведения заседаний комиссии

5.1.  заседания комиссии проводятся по мере необходимости;

5.2.  при равном количестве голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса;

5.2.  заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины её членов;

5.3.  решения принимаются большинством голосов,  присутствующих на заседании;

5.4.  протокол заседания комиссии подписывает председатель и секретарь комиссии.
Заместитель главы района –
Управляющий делами

А. А. Костарев
Приложение № 2

к постановлению администрации

Парабельского района

от 30.12.2019 № 727а

Состав
комиссии по анализу случаев возвратов подопечных детей из замещающих семей.

1. Ликонцева Анна Сергеевна - заместитель Главы района по социальным вопросам -                                                    председатель комиссии;

2. Усманова Ольга Васильевна - начальник отдела опеки и попечительства МКУ Отдел образования;

3. Мещерякова Наталья Александровна - директор ОГКУ «Центр социальной помощи семье и детям Парабельского района» (по согласованию);

4. Арестова Светлана Борисовна - районный педиатр ОГБУЗ «Парабельская районная больница» (по согласованию);
5. Ишкова Инга Александровна - ведущий специалист отдела опеки и попечительства - секретарь комиссии;

6.  Золотухина Ирина Викторовна - ведущий специалист  МКУ Отдел образования (по согласованию);
7. Плюшина Ольга Ивановна - ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

8. Чернова Татьяна Михайловна - инспектор Подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД «Парабельское» (по согласованию);
9.  Овсянникова Татьяна Анатольевна - приемная мама (по согласованию).

Заместитель главы района –

Управляющий делами

А. А. Костарев